
 

 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 57 DEL  31/07/2023 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO, UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI PRESSO INFOPOINT MONTE ISOLA E DEL SUOLO 

PUBBLICO COMUNALE NELLE VARIE FRAZIONI PER ATTUAZIONE 

INIZIATIVA CULTURALE - PROGETTO "LA VIA DEGLI ARCHÉC" CON 

POSIZIONAMENTO INSTALLAZIONI ARTISTICHE SUL TERRITORIO 

COMUNALE - DAL 6 AGOSTO 2023 AL 27 AGOSTO 2023 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno lunedì trentuno del mese di Luglio alle ore 17:15  

nella  Sala delle Adunanze  

Previa l’osservazione  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano : 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE 

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore PRESENTE 

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE 

 

 

 

Partecipa Il Segretario Comunale   Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

DELIBERAZIONE DI G.C.  N.57  IN DATA 31/07/2023  

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO, UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI PRESSO INFOPOINT MONTE ISOLA E DEL SUOLO PUBBLICO 

COMUNALE NELLE VARIE FRAZIONI PER ATTUAZIONE INIZIATIVA CULTURALE 

- PROGETTO "LA VIA DEGLI ARCHÉC" CON POSIZIONAMENTO INSTALLAZIONI 

ARTISTICHE SUL TERRITORIO COMUNALE - DAL 6 AGOSTO 2023 AL 27 AGOSTO 

2023  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 267/00 e smi “è l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

CONSIDERATO CHE, all’interno delle finalità istituzionali come sopra enunciate e come 

declinate dall’Amministrazione Comunale nelle linee programmatiche di mandato approvate con 

deliberazione consiliare n.23 del 30.07.2019, rientrano a pieno titolo la promozione e 

l’organizzazione di eventi culturali, anche se, nel recente passato, l’emergenza epidemiologica e le 

normative nazionali e regionali in vigore ne hanno fortemente limitato la realizzazione; 

PRESO ATTO dell’istanza pervenuta in data 24.07.2023 ed acclarata al protocollo comunale con 

n. 4766 dal Signor Giacinto Silistrini, a nome e per conto del progetto artistico Maji Raku (sito 

internet http://az.raku-landart.com), che utilizza l’arte per promuovere l’ambiente, finalizzata a: 

- presentare il percorso artistico specifico pensato per Monte Isola “La Via degli Archèc”, 

(così denominato perché richiama gli archetti utilizzati dai pescatori per l’essicazione delle 

sardine, che sono una caratteristica della tradizione montisolana), un progetto che prevede 

una serie di installazioni artistiche inerenti il tema della pesca e del pesce, dislocate in vari 

punti strategici del territorio comunale, su suolo pubblico o in aree private, su 

autorizzazione; 

- ottenere il Patrocinio Gratuito e l’utilizzo dei loghi istituzionali per la valorizzazione e la 

promozione dell’iniziativa; 

- utilizzare gratuitamente l’immobile adibito ad infopoint in loc. Peschiera Maraglio, in 

deroga alle vigenti disposizioni di cui alla deliberazione della G.C. 8/2013 circa l’utilizzo 

degli immobili di proprietà comunale, dal 6 al 27 agosto ed inaugurazione domenica 6 

agosto 2023 per esporre la raccolta di opere, bozzetti ed appunti di viaggio che descrivono   

al visitatore la filosofia con cui sono state realizzate le opere installate lungo il percorso; 

PRECISATO che l’accesso a tale esposizione presso l’ufficio turistico sarà per il pubblico ad 

accesso libero e gratuito e non comporterà costi vivi per questo Ente; 

 

PRESO ATTO dei contenuti dell’iniziativa e sentito nel merito il parere favorevole del consigliere 

delegato al turismo e marketing territoriale; 

 
RITENUTO di accogliere l’istanza presentata dall’organizzazione, come sopra sintetizzata, nel 
pubblico interesse; 

http://az.raku-landart.com/


 

RICHIAMATO il regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e 

patrocini, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14 marzo 2016, esecutiva ai 

sensi di legge, in particolare l’art. 6; 

 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

 con deliberazione C.C. 6 in pari data è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, 

redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

 con deliberazione G.C. n.5 del 23.01.2023, esecutiva, è stato approvato il PEG; 

 con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 

e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2) DI ACCOGLIERE l’istanza del progetto artistico Maji Raku, per l’attuazione del percorso 

aritstico “La Via degli Archèc”, un progetto che prevede: 

 

• il posizionamento di una serie di installazioni artistiche inerenti il tema della pesca e del 

pesce, dislocate in vari punti strategici del territorio comunale, su suolo pubblico; 

• in deroga alle vigenti disposizioni riguardo all’utilizzo da parte di terzi degli immobili 

comunali in premessa richiamate, l’utilizzo gratuito degli spazi espositivi presso 

l’infopoint comunale  (loc. Peschiera Maraglio 150 lungolago) dal 6 al 23 agosto 2023,  

per  esporre la raccolta di opere, bozzetti ed appunti di viaggio che descrivono al 

visitatore la filosofia  con cui sono state realizzate  le opere installate lungo il  predetto 

percorso, precisando che tale allestimento sarà ad accesso libero e gratuito per i visitatori 

e non comporterà alcun costo per l’ente; 

 

3) DI CONCEDERE: 

• il Patrocinio e l’utilizzo dei loghi istituzionali, per la valorizzazione e la promozione 

dell’iniziativa, nel pubblico interesse; 

• l’occupazione gratuita del suolo pubblico, per il posizionamento delle installazioni artistiche 

nei punti strategici dell’isola proposti e già individuati nell’istanza in premessa richiamata; 

 

4) DI PRECISARE che l’Amministrazione Comunale si dichiara sollevata da qualsivoglia 

responsabilità (anche economica) per danni o furti alle installazioni artistiche o all’esposizione 



 

presso l’infopoint; 

 

5) DI DEMANDARE agli uffici comunali gli adempimenti conseguenti, ciascuno secondo le 

proprie competenze; 

 

6) DI RENDERE, a seguito di separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n.267/2000 (TUEL); 

 

7) DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 

15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 

Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.= 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 

IL PRESIDENTE 

Il  Sindaco  

 Fiorello Turla  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Mariateresa Porteri  

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


